HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:        /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày        tháng        năm 2024

BÁO CÁO
thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ trọng tâm thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2024

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 19/6/2024 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 8 Hội

đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số 396/BC-

UBND ngày 26/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về đánh giá tình hình thực hiện

thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm thu, chi ngân sách 6 tháng

cuối năm 2024. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ

họp lần thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Dự toán thu ngân sách Nhà nước

năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh giao 89.700 triệu đồng, Hội đồng nhân dân huyện

giao 90.000 triệu đồng1, thực hiện 06 tháng đầu năm  35.502,717 triệu đồng, đạt

39,58% dự toán tỉnh giao và bằng 39,45% huyện giao; một số nguồn thu đạt và vượt

dự toán giao2.

- Thu ngân sách huyện: Tổng thu ngân sách huyện thực hiện 06 tháng đầu năm

396.312,815 triệu đồng, đạt 128,89% dự toán tỉnh giao và bằng 128,78% dự toán

huyện giao đầu năm; đạt 114,26% so với cùng kỳ năm trước. Nguồn thu chủ yếu thu

chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 và thu bổ sung từ ngân sách cấp trên. Trong

đó: Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp thực hiện 06 tháng đầu năm

19.065,567 triệu đồng, đạt 46,63% dự toán tỉnh giao; đạt 46,34% dự toán huyện

giao(3);  bằng 78,08% so với cùng kỳ năm trước. Ngân sách huyện hưởng theo phân

cấp chủ yếu thu từ  thuế giá trị gia tăng (Thu phân cấp loại trừ nguồn thu tiền sử dụng

đất, phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản là 11.838,517 triệu đồng, đạt

32,58% dự toán giao; đạt 49,01% so với cùng kỳ năm trước). Thu bổ sung từ ngân

(1)Trong đó: Tỉnh giao Cục Thuế thu 64.200 tr.đ; Chi cục Thuế huyện thu 25.800 tr.đ.
(2)Thu tiền sử dụng đất 8.106,291 triệu đồng, đạt 162,13% dự toán tỉnh giao; bằng 152,95% dự toán huyện giao; Lệ phí

trước bạ; các loại phí và lệ phí

- Thuế thu nhập cá nhân, 06 tháng đầu năm 709,631 triệu đồng đạt 64,51% dự toán giao.

 - Các loại phí và lệ phí thực hiện 06 tháng đầu năm 293,370 triệu đồng, đạt 77,2%.

3 Tỉnh giao 40.883 triệu đồng, huyện giao 41.147 triệu đồng.

sách cấp trên, thực hiện 6 tháng đầu năm 193.172 triệu đồng. Thu chuyển nguồn năm

2022 sang năm 2023 là 184.075,248 triệu đồng.

2. Về tình hình thực hiện chi ngân sách:

Chi ngân sách thực hiện 06 tháng đầu năm 153.395,264 triệu đồng đạt 49,89%

dự toán tỉnh giao đầu năm; đạt 48,84% dự toán huyện giao đầu năm; bằng 138,08%

cùng kỳ năm trước. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 94.248,300 triệu đồng; Chi

thường xuyên 59.146,964 triệu đồng, đạt 31,17% dự toán giao đầu năm.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội

Qua theo dõi, nghiên cứu báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã

hội nhận thấy, mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt của các cấp, các ngành, sự nỗ lực của các

doanh nghiệp và của Nhân dân, kết quả ước thực hiện thu ngân sách địa phương 6 tháng

đầu năm 2024 chưa đạt kế hoạch giao, một số khoản thu không đạt dự toán giao và thấp

so với cùng kỳ năm trước, cụ thể: Thu từ DNNN Trung ương, đạt 16,1%;  Thu từ

thành phần kinh tế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh, đạt 28,31%; Thu

cấp tiền khai thác khoáng sản, tài nguyên khác, đạt 11,5%. Đề nghị Ủy ban nhân dân

huyện, các ngành tiếp tục chỉ đạo và có giải pháp tích cực hơn để thực hiện hiệu quả

các nguồn thu.

- Đối với tình hình chi ngân sách địa phương trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban

nhân dân huyện đã tích cực quan tâm, chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện

bảo đảm đúng quy định. Cơ bản đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế, an sinh xã hội và

đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, nguồn vốn giải ngân đầu

tư công còn chậm, tỷ lệ giải ngân đạt thấp. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục

chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình,

dự án để giải ngân các nguồn vốn đầu tư công đạt tỷ lệ và đảm bảo đúng kế hoạch đề

ra.

4. Về nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024:

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng

cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời Ban xin nhấn mạnh một số nội

dung sau:

- Phân tích, đánh giá và nhận định đúng tình hình thực hiện thu ngân sách trong

những tháng cuối năm (tập trung triển khai thực hiện tốt công tác thu tiền tiền sử

dụng đất); tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu thuế; tăng cường khai thác

nguồn thu mới; kịp thời điều chỉnh, sắp xếp nhiệm vụ chi theo quy định, đảm bảo tiết

kiệm phù hợp với tiến độ thu; đảm bảo kinh phí chi lương và các chế độ chính sách

theo quy định.

 - Chỉ đạo các ngành thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ ngành

Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính về những nhiệm vụ, giải pháp điều

hành dự toán ngân sách địa phương năm 2024. Đồng thời, chỉ đạo cơ quan liên quan

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành ngân sách của các đơn vị, địa

phương đúng theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tình hình triển khai thực hiện các dự án sử

dụng nguồn vốn thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2024 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo

các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn được giao, hạn

chế chuyển nguồn sang năm sau; thực hiện quyết toán công trình xây dựng cơ bản

hoàn thành đúng quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp lần

thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                    Đào Anh Tuấn

		2024-07-01T06:31:36+0700

		2024-07-01T10:44:29+0700

		2024-07-01T10:44:29+0700

		2024-07-01T10:44:29+0700

		2024-07-01T10:44:29+0700